UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA

PORTARIA POSGEO nº 05/2025

Nomeia  Comissão  para  organização  do
Processo  Seletivo  do  POSGEO  –  Turma
2026.

O Coordenador do Programa de Pós-graduação em Geografia do Instituto de Geociências da
Universidade Federal da Bahia, Prof. Dr. Alcides dos Santos Caldas, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE:

Artigo 1º - NOMEAR os membros da Comissão destinada à organização do Processo Seletivo –
Turma 2026 – e seleção de candidatos para alunos regulares de Metrado e Doutorado.

Artigo 2º - A comissão será composta por:

1. Antonio Angelo Martins da Fonseca (Linha 01);
2. Clímaco César Siqueira Dias (Linha 01);
3. Noeli Pertile (Linha 01);
4. Danilo Heitor Caires Tinoco Bisneto Melo (Linha 02);
5. Júnia Kacenelenbogen Guimarães (Linha 02);
6. Marco Antonio Tomasoni (Linha 02);
7. Jocimara Santana (Representante estudantil);
8. Joseane Figueredo Rosa (Técnico Administrativo em Educação).

Artigo  3º -  A  Comissão  e  seus  efeitos  terão  vigência  a  contar  da  publicação  da  presente
portaria.

Artigo 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Alcides dos Santos Caldas
Coordenador do Programa de Pós-graduação em Geografia

Instituto de Geociências
Universiade Federal da Bahia

Rua Barão de Geremoabo s/n – Campus Universitário de Ondina – 40170-110 – Salvador-Ba – Brasil – Fone (71) 3283-8526
Site: www.posgeo.ufba.br – Email: pggeogr@ufba.br

		2025-09-30T15:53:30-0300